



II Municipalità
Avvocata - Montecalvario
Mercato - Pendino
Porto - San Giuseppe

MUNICIPALITA' 2

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 10 del 09/02/2024

Oggetto: Accordo quadro di cui all'art. 54, c.3 del D.Lgsv 50/2016 per l'esecuzione del servizio di refezione periodo ottobre 2022/giugno 2025 erogato presso le scuole dell'infanzia statali e le scuole primarie e secondarie di primo grado, ricadenti nel territorio della Municipalità 2 – **Revisione dei prezzi** ai sensi dell'art. 106 c. 1, lettera a) del D.Lgsv 50/2016 ed in conformità a quanto previsto dall'art. 21 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Premesso che

- La ditta Vivenda Spa risulta, con provvedimento DD n. 9 del 25/10/2022 – IG. N. 1964 del 28/10/2022 aggiudicataria per la Municipalità 2 (Lotto2) dell' accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo ottobre 2022/giugno 2025 in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali, degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali e comunali, le scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine e del personale statale e comunale;
- che il costo dei singoli pasti aggiudicato, al netto dell'iva, a fronte del ribasso percentuale del 17,01 % sull'importo a base d'asta, risulta essere:
 - € 4,091407 per i pasti forniti alle scuole con il sistema multirazione (All. A)
 - € 3,634962 per i pasti forniti alle scuole con il sistema monoporzione (All.B).
- con DD n. 46 del 13/09/2023 – IG. N. 1748 del 18/09/2023 e n. 69 del 23/11/2023 – IG. N. 2692 del 18/12/2023 si è provveduto ad affidare alla ditta Vivenda Spa la *prestazione del servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2023-2024*;
- conseguentemente si è provveduto alla stipula del secondo contratto applicativo del Lotto 2 (a.s. 2023/2024 periodo settembre/dicembre 2023) rep n. 6058 del 07/12/2023 e del terzo contratto applicativo del Lotto 2 (a.s. 2023/2024 integrazione per la copertura del periodo settembre/dicembre 2023 e copertura del periodo gennaio/giugno 2024) rep. n. 6305 del 30/01/2024.

Considerato che con nota PG/878399 del 30/10/2023 la ditta Vivenda Spa ha presentato istanza di revisione dei prezzi del 5,1% a decorrere da Ottobre 2023 in riferimento all'indice FOI riferito al periodo *Settembre 2022-Settembre 2023*.

Preso atto

-dell'art. 21 del CSA, costituente parte integrante dell'accordo quadro, rubricato "Revisione Dei Prezzi" secondo cui *"Il prezzo rimarrà fisso ed invariabile per il primo anno di appalto. A partire dal secondo anno e, quindi, da ottobre 2023, ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. a) del Codice, opererà la revisione dei prezzi sulla base dei documenti ufficiali ISTAT e/o di sopravvenuta normativa in materia"*;

- dell'art. 226 c.2 (*Abrogazioni e disposizioni finali*) del D.Lgsv 36/2023, nuovo Codice dei contratti pubblici, riguardante, tra l'altro, l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgsv 50/2016, ai procedimenti in corso alla data di efficacia del nuovo codice dei contratti;
- delle note PG/729430 del 13/09/2023 e PG/882646 del 31/10/2023 del Servizio Diritto allo Studio richiamanti la recente giurisprudenza ed i relativi orientamenti per il calcolo del compenso revisionale operato mediante l'utilizzo del FOI mensilmente pubblicato dall'Istat;
- della pervenuta nota PG/32104 del 10/01/2024 del Segretario Generale che, in ordine all'istituto della revisione dei prezzi, esclude per l'accordo quadro in questione l'applicabilità, quale "sopravvenuta normativa in materia" dell'art. 60 del D.Lgsv 36/2023 e ritiene applicabile l'istituto della revisione dei prezzi ai sensi dell'art. 106 c. 1, lettera a) del D.Lgsv 50/2016 in quanto espressamente previsto nell'art. 21 del CSA.

Considerato che

- occorre garantire nel rispetto delle disposizioni sottoscritte e di legge, l'interesse pubblico connesso sia al risparmio di spesa sia alla regolare esecuzione del servizio di refezione esposto al rischio di un peggioramento qualitativo per sopravvenuto aumento dei prezzi;
- in riferimento al periodo da Ottobre 2022 (mese di aggiudicazione) –Ottobre 2023 (mese di decorrenza della revisione) il coefficiente di rivalutazione monetaria riferito all'indagine dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati (FOI) pubblicato sul sito ISTAT (<https://rivaluta.istat.it/Rivaluta/>) corrisponde al valore 1,017;
- per effetto dell'accertata rivalutazione monetaria i prezzi dei pasti aggiudicati al netto dell'iva e degli oneri della sicurezza subiscono la variazione in aumento di seguito indicata:

Tipo di Pasto	Prezzo Aggiudicazione al netto degli oneri della sicurezza	Prezzo rivalutato (coefficiente 1,017)	Oneri della sicurezza	Prezzo rivalutato comprensivo degli oneri della sicurezza
ALL A	€ 4,091407	€ 4,160961	0,10	4,260961
ALL B	€ 3,634962	€ 3.696756	0,09	3.786756

Visti

- gli artt. 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. n.267/2000;
- la Legge della Regione Campania, n. 4 del 1/02/2005, relativa a "Norme Regionali per l'esercizio del diritto all'istruzione ed alla formazione", che prevede espressamente il servizio di refezione quale corollario del diritto alla istruzione;
- l'art. 226 c.2 (*Abrogazioni e disposizioni finali*) del D.Lgsv 36/2023, nuovo Codice dei contratti pubblici, riguardante, tra l'altro, l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgsv 50/2016, ai procedimenti in corso alla data di efficacia del nuovo codice dei contratti;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2–Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2, lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 8/2/2013;
- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che la adotta;
- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37 e 23 del d.lgs. n.33/2013 ed all'art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190, come riportato nella

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

il presente documento non contiene dati personali.

Per le motivazioni di cui in premessa

DISPONE

prendere atto, ai sensi dall'art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs 50/2016 ed in conformità a quanto previsto dall'art. 21 del Capitolato Speciale d'Appalto, **della revisione dei prezzi** aggiudicati nell'ambito dell'Accordo quadro di cui all'art. 54, c.3 del D.Lgsv 50/2016, **a decorrere da Ottobre 2023**, per l'esecuzione del servizio di refezione scolastica erogato in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni delle scuole dell'infanzia statali e comunali, delle scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine, nonché del personale scolastico statale e comunale avente titolo, ricadenti nel territorio della Municipalità 2, aggiudicato in via definitiva con la DD n. 9 del 25/10/2022 – IG. N. 1964 del 28/10/2022, come sotto riportato:

Tipo di Pasto	Prezzo Aggiudicazione al netto degli oneri della sicurezza	Prezzo rivalutato (coefficiente 1,017)	Oneri della sicurezza	Prezzo rivalutato comprensivo degli oneri della sicurezza ed al netto dell'iva
ALL A	€ 4,091407	€ 4,160961	0,10	4,260961
ALL B	€ 3,634962	€ 3.696756	0,09	3.786756

autorizzare la ditta Vivenda Spa ad applicare, per il servizio di refezione scolastica reso a decorrere da Ottobre 2023 il prezzo rivalutato così come indicato in tabella per i pasti di cui agli allegati "A" e "B".

Trasmettere la presente disposizione, per i provvedimenti di competenza alla ditta Vivenda Spa ed all'Area Educazione - Servizio Diritto allo Studio.

Sottoscritta digitalmente da

**Il Direttore
Arch. Emilia G. Trifiletti**

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n.82 e s.m.i. (CAD).
Il presente atto è conservato, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005